Sextò nota in tertia parte, q̄ tñ hodie in reb. hic descriptis. scilicet quæ Celo, Terra, Mariq; capiunt, remanet antiqua rā, vt. l. ex sola possessione querat dñium. Et ratio est, quia dicuntur in bonis nullius, ut probatur in §. fera. igitur bestia. Insti. de rer. diu.

Hoc tñ intelligas, & declara primo, ꝑ vt procedat, nisi locus, in quo capiuntur, trium arguat, puta lepus in domo mea, vel etiā lapilli. tunc. n. talia non fient accipientis, quia lex qualitate loci constat, q̄ non sunt in bonis nullius, sed arguitur, q̄ iam fuerunt aliquo occupata. Secundo intellige ꝑ nisi ipsius rei qualitas apparens contrarium demonstrat, puta, reperitur gemma in aurō ligata, nam ex eo constat eam aliqui fuisse occupatam, & amplius nō esse in bonis nullius, cum ergo necesse sit, eam vel similes res in dominio alicuius esse, succedit regula dictans, q̄ ꝑ tuū non est, scire debes ad alium pertinere, quam habes in l. §. fin. C. unde vi. & ita occupanti non conceditur. Hoc tñ nō procedet, qm̄ ꝑ dñs res tales pro derelicto habuisset, qm̄ tunc accipientium fierent, sicut si nunquam ab aliquo fuissent occupatæ. l. j. & 43. per totum. ꝑ. pro derelicto. Quomodo ꝑ autem rem pro derelicto habitam probari possit, vide per Bart. in l. rem quæ nobis in. infra à eo. & tradit Soci. noster hic in tertio notab.

Istæ duæ declarationes sumuntur ex dictis Doctōrū hic. Sed fortè non sunt necessariæ ad propositū tex. nostri. nam loquitur tñ de his, quæ capiuntur celo, terra, mariq; & pro terra capitur locus capesfris, seu ruralis. ac et de gemis inuentis in littore maris, quod non est in lepore in domo tua capto. neq; in gema in annulo ligata, referēdo singula singulari. nisi quo ad annulum dixeris, q̄ et ille cū gema potest reperiri in littore, sed per arē cōtinget. Item & tertio vltra Doc. intellige, ꝑ nisi acquisitio impediatur ex qualitate rei intrinseca, & latentis: nam & istud considerari pot, licet celo, vel terra quæ capiuntur: pone in ceruis, pannonibus, columbis, & similibus animalib. quæ aliqui quis ita mā sueta habet, vt in syluam ire, & redire soleant, ut traditur in l. naturalem §. pauonū. §. tit. prox. & in §. pauonū. Insti. de rer. diu. certè eiusmodi animalia propter hanc intrinsecantem qualitatem non concedunt occupantib. ea qualitate durante, vt ibidē probat in 45. vers. in his aut. Fateret tñ q̄ ꝑ ab his, qui se Dños afferunt, deberet talis qualitas probari, cum trium ex natura animalis præsumatur. & plus dicam, videlicet ut probari debeat ea capta fuisse intra tempus, quo redire solebant, alioquin lapsō eo tpe dicuntur qualitate istam i. reuertendi consuetudinem dimisisse, vt ibidem est text. in vers. reuertendi autem & c. Septimò nota se-

46. cundum omnes, q̄ ꝑ quæ ab hostib. in bello capiuntur, capien-

tium statim fiunt, concordat d. l. naturalem. §. si & l. transfuga. §. tit. prox. §. itē ea. Insti. de rer. diu. & c. dicat aliquis. 23. q. 5. cū sim.

Amplia hoc primo vt procedat etiam in libero homine, ut scilicet captus ab hostibus seruus fiat, vt l. adeo. in princ. supra tit. prox. & d. §. item ea. Insti. de rer. diu.

47. Hoc tñ hodie non seruatur, quia de consuetudine capti ab hostib. non fiunt serui, sm̄ Bar. in l. hostes. §. de cap. & postlim. reuer. cum alijs alleg. per Mart. Laudem. in trac. de bello. in q. 19.

Secundò amplia, vt procedat et in foro conscientia, ut sic capta ab hostib. sine peccato tanq̄ propria retineant, sm̄ Bal. in c. 1. 3. col. de milit. vasa. qui contu. est. Et hic Moder. referunt. Hinc

48. inferri pot, ꝑ post habita consuetudine prædicta, homo liber feruus factus per capturā, non potest à dño recedere, & recedēs peccat, arg. c. si quis seruus. 1. 7. q. 4. & ita in terminis per illū tex. dixit glo. in c. ius gentium. i. dist. Quod tñ ego intelligerem, sed a tuo bello, & reb. pacatis, nam durante bello licitum est recedere modo possit, & postliminio gaudet, ut l. nihil. infra de capt. & postli. reuer. Vel fortè procedet hoc quando fugiēdo alio se cōferret: & non ad suos reuertetur.

Vel si fortè in pactis cautum est, ut capta remaneant capientium, alioquin videtur, quod redire possint, quoniam etiam in pace videtur locus postliminio, vt l. in bello. in prin. infra de cap. & postli. reuer. Nisi dixeris, quod licet postliminio redeat, peccat tamen. Super quo cogita, quia dubito.

Modo hoc notabile dubitatur, & declaratur pluribus modis.

49. Primò ꝑ vt procedat tantum in reb. mobilib. & se mouentib. in immobilib. vero aliud est, qm̄ illæ publicant, vt l. in agris. §. titu. prox. & l. si captiuus §. i. §. de cap. & postli. reuer. & est glo. in l. diuisio cōmodus. §. de iu. fisci. ita dixit Bar. in d. l. nālem. §. si. ubi etiā Alberi. Idē dicit Bar. in l. si quid in bello. §. de cap. & postli. reuer.

50. & tradunt hic Alex. & Mod. Sed quæri pot, ꝑ quæ sit ratio: non inuenio tactū ab alio, pot tñ fortè dici, q̄ cū bellum inducatur seu fiat rōne ciuitatū oppidorū, & agrorū, non conuenit, ut talia fiant capientū, sed vt remaneant principi bellū indicēri. Vel dici pot, q̄ ideo illud est, quia tales res immobiles non videntur capi, sed euulsis hostib. videntur remanere. vide glo. in l. 2. §. de capt. & postli. reuer. quæ dicit, q̄ immobilia inuaduntur ab inuisis, & ideo debent esse vniuersitatis. Cogita super his.

51. Secundò ꝑ hoc notabile intellige, & declara, ut prius, quæ capta sunt, debeant Duci belli pñtari diuidenda inter capientes secundū eorū virtutem, vt probatur in l. pen. §. i. ibi, quam ex spolijs hostium & c. C. de dona. bñ facit c. ius militare. i. dist. ibi, prædæ diuisio, & pro personarū qualitate & c. Et no. gl. in c. dicat aliquis. 23. q. 5. Qui tex. et hoc probat in verbo decet militarē disciplinā, & dixit hoc Bart. in d. §. si. vbi alij sequuntur, & tradunt hic Alex. Paruus meus Soci. & alij Mod. Et sm̄ Per. de Bella. in d. §. si. ut hic Soc. meus refert istud optima ratione fuit inductū, qm̄

52. scilicet alioquin q̄ plus mererent, minus haberent. ꝑ illi etiā qui optimi sunt milites gloriæ semper intenti in superandis hostib. & pugnae semper intenderent, & ita parum, aut nihil lucrarent. Alij vero qui seigniores sunt, & cū mortuis libenter præliantur, equos, & cetera et lucrarent: ne igit hoc fiat, pueniētissimè inductum fuit, ut Duci præsententur oia ut supra. Sed tunc quæri

53. pot, ꝑ vtrum statim fiant capientium et q̄ sint postea Duci offerenda, an verò non prius eorum fiant, quam per Ducē inter eos diuidantur? Doc. in hoc variè loquuntur. Alex. dicit vltimum esse verum, quod et voluit Bar. in d. §. si. dicens illud mobile, quod capit, nō effici nostrū, sed debere pñtari. Iam verò vt sentire triū, & primum ꝑ Alex. vt tenere Bar. in l. si quid in bello. §. de cap. & postli. reuer. ubi qm̄ dicit, q̄ Duci sunt offerenda, præsupponit ea iam facta occupatiū. Et certè pro ista opi. vt tex. noiter in verbo protinus, quod et ad sequentia referri debet, facit et d. §. Itē ea. Insti. de rer. diu. & d. l. naturali. §. si. in verbo statim. Quod etiam tertio probatur per similitudinem acquirendi in illis reb. & in inuentis in littore maris, quæ fit in tex. nostro. Item & quarto facit, quia infra dicitur qui primus & c.

54. Sed in contrarium, & pro opin. Alex. plurimum facit, quia nō videtur toleranda ista acquisitio, quæ non est duratura. pone enim q̄ vnus solus naturaliter capit realiter. Pro quo facit regula l. qui sic, infra de sol. nisi aliam partem tuendo, dixeris l. illam loqui in casu diuerso, & ex duobus.

55. Primò, ꝑ q̄ ibi debet reddi incontinenti ex pacto inito inter partes, in casu autem nostro illud esset ex dispositione legis.

Secundò, quia ibi reddit eidem, à quo accepit, in casu nostro alij est traditurus.

Adde, & tertio, q̄ ibi nullū commodū erat apud eū remanfurum, secus isto casu, in quo capienti, lucro erit pars rei captæ. Et hoc modo poteris tueri opin. contra Alex. quæ pulchra videtur.

56. Sed si vis cū Alex. aliam partem tenere, fundes eam, ꝑ quia lex non debet frustratoriam acquisitionem inducere, arg. l. hæc stipulatio. §. Diuus, supra vt legat. no. cau. Et licet capienti sit danda portio, ista tamen est incerta: nec praterea conuenit, ut propter partem totum acquiratur.

Itē pro ista opi. facit c. dicat aliquis. 23. q. 5. ibi, decet militarē

D. Maria Soc. Jun. in l. j.

disciplinam. ut oia regi conferentur. Nisi pro alia opituenda, dixeris conferentur. l. per cum, qui iam capiendi acquisiuit.

57 Tenendo tñ cum Alex. t ad tex. nostrum, & similes rñderi potest, q quæ capiunt statim capientium fiunt, in cõ diuidenda tñ Ducis arbitrio. Et dñ dicit capientium, intelligas, vel causam capientium præstantiõni, cum & ipsi capere videant, ar. l. prætor, la 2. §. si cõ feruñ, in fi. j. vi bo. rap. & l. nihil interest, j. ad leg. Corn de sica. Vel dici pot capientium fiunt statim, i. statim desinunt esse prioris Dñi, vel fiunt capientium, si prius erant Dñi, quasi recuperet, non tñ procedit hoc gñaliter respñ militum, vt vñ declarare Sali. in lab hostibus, 2. col. C. de postli. reuer. negari tamen non potest, quin prædicta sint extraneæ expositiones istorum iurum.

58 Quapropter t consideranda an dici possit oēs Docto. q immo si quis ab hostibus aliquid capiat propria virtute, illud fiat suu, & statim, & totaliter, nec reneatur Duci belli offerre per text. nñ cum si. multu clare loquentes, & hoc tenendo ad iura tria rñderi possit, q loquuntur, aut intelligi debent de rebus, quæ in cõi p legionẽ aliquã, vel centuriã capiuntur, & t ita procedat d. c. ius militare, dum dicit, q prædia diuidi debent, intellige inter deprædantes, inter quos est cõmunicarem causam, & opem præstites.

60 Sic est pot intelligi d. l. pe. §. 1. C. de dona. Vel ad illu tex. t melius dici potest, q ibi non loquitur de his, quæ in bellando proprie capta sunt, sed in spolijs hostium, quæ apud victores remaneret, hostibus denicis, quæ omnia sunt magistri militum.

Quod suaderetur, quia si fuisset per illos milites capta, cum eis iure deberentur, non diceretur in illis cadere donatio, iuxta l. do nati videtur, supra de donat.

61 Ad c. dicat aliquis, t dici pot, q ibi sit consiliu, potius q preceptum, inquit. n. rex. decet, quod exponam, i. bonum est, nõ tñ necessarium, vt in simili probatur in l. ex imperfecto, s. de leg. 2.

Vel dici potest, q Rex ille de quo ibi, dicebatur caput illius prædæ, & ipse fuit, qui dicit eã cepisse, quod probat, quia ibi dñ, q dñt partẽ dare his, qui sibi fuerunt adiumento. Pot est dici, q ibi præda fuit capta in cõi. t Et vbi præda ita in cõi fieret, particulariter non fit capientium, sed in cõmuni. Et cum postea per Duce diuidit, fit particularium, & ita procedat opinio Alex. Cogita tamen, quia hæc est noua consideratio.

Adde q ista mea consideratio videtur de intentione Sali. in l. ab hostibus, la 2. C. de postli. reuer. quam ex pot videt. Tertio t mira, & declara hoc notab. procedere tñ in his, quæ capiuntur ab hostibus, & semper fuerunt hostium, secus aut est in recuperatis, ea. n. non fiunt capientium, sed prioribus Dñis restitutu. Ita de iure esse inquit. Io. And. in addi. Spec in rub. de rap. in fin. Pro quo vñ tex. in l. si captiuus. §. 1. j. de cap. & postli. reuer. & in l. ab hostibus, la 2. C. de postli. reuer. & ibi hoc tenet Bal. inferens, q si hostes nostri abstulerunt nobis bestias, & deinde virtute nostrorum militum fuerunt recuperate, non fiunt recuperatum, sed nobis restitui debent. Idem est Christoph. Porc. in d. §. ite ea. Inst. de rer. diuis. Pro quo facit in argum. l. Pompo. vbi pulcher casus s. tir. prox. Et ex hoc infert Io. And. vbi s. ad notab. quæst. quã malè refert hic Alex. Quærit enim cõ Veronenses prædam abstulerint Mantuanis, cum quibus bellu habebant, expos. & ipsi passi sunt à Mantuanis aliam prædam, in qua multa reperta sunt ex his, quæ Veronenses prius abstulerant, dubitabatur viru talia essent prioribus Dñis restituenta, & tadem ipse dicit, q licet de iure sit verum quod supra dixi, tñ quia consuetudo Italic cõtrarium dicit, fuit iudicatum, q non restituerentur prioribus Dominis. Hanc tamen consuetudinem intelligit Io. And. procedendo.

64 re, t si recuperatio fiat ex intervallo. Sed si incontinenti, omnino vult, q Dominis restituantur. Et cum opi. Io. And. transit hic Alex. & quidam alij, licet non omnia referant.

In hoc vltimo dicto videlicet, q recuperata incontinenti sunt Dñis restituenta, oēs concordant. Et pro eo facit l. 3. §. cum igit, j. de vi & vi arm. Et vltra alios facit l. quod ait lex. §. si ad leg. lul. de adul. & l. qui possessione, j. de vi & vi ar. Et in his terminis possunt intelligi omnia iura, supra pro ista opinione allegata, videlicet si incontinenti fiat recuperatio.

Sed si t ex intervallo recuperarentur, videt q est de iure recuperatum fiat in Ang. in d. l. ab hostib. & videtur velle Bar. in l. si quid in bello, in prin. j. de cap. & postli. reuer. dñ simpliciter, & indistincte vult, q bona nõ sint prioribus Dominis restituenta, nisi propria virtute ipsi recuperauerint, & sequitur hic Iaf. & ita dicunt fecisse Regem Dauid, vt traditur primo Regum 30. cap. ad fi. Et mouentur quia si ex intervallo si recuperatio, iã præsupponitur, q illa res erant effecta hostiu perfectè, vt sic de eis sit iudicandum tanquam de rebus hostium, nõ de rebus nostris seu antiquorum Dominorum.

Præterea contra eos facit, quia cum illi antiqui Domini iã dominium amiserint, non videtur, quod absq; eorum factõ, & noua rerum apprehensione fieri possint Domini, iuxta regulam l. traditionibus. C. de pactis.

Sed contra istos plurimum facit generalitas iurii. s. in cõtrarium allegatorum, quæ non videntur considerare vtrum recuperatio fiat incontinenti, vel ex intervallo, ergo & c. l. 1. §. g.

neraliter, supra de leg. præstan. & l. de precio. s. de publicia. Et in specie contra eos allego l. postliminiu, in princ. j. de capt. & postlim. reuer. vbi dicitur, q si quis recuperetur incõtinenti, nõ gaudet postliminio, quia non indiget, cum semper cuius permanerit. Tunc ergo habet locum postliminium, quando ex intervallo quis recuperatur, vel redit, & quando iam per hostes (& qui ceperunt) deductus erat inter præsidia. Et ex isto tex. declaratur d. l. ab hostibus, la secunda, cum sim. vt f. intelligant, et qñ ex intervallo fit recuperatio. Immo vñ, q eo casu proprie loquantur, cõ alias non esset locus postliminio, de quo iura illa loquuntur.

Præterea pro hoc facit bona ratio. nã si opi. Ang. & Iaf. procederet, inducerent milites ad non recuperandum incontinenti, vt sic ex intervallo postea recuperantes sibi acquirant, quod esset incõueniens, vt de se constat, & posset inde sequi maximu damnum, nam cum segnes, & pigri essent milites in recuperando incõtinenti, facile se qui posset, q propter inde sumpta inimicorum audaciam bellu amittatur, sic igitur videtur, q etiam, ex intervallo recuperata sint prioribus Dominis restituenta.

Et tenendo ista partẽ non obstaret ratio Ang. quia licet bona dicantur penitus effecta hostium, qui ea prius ceperunt, tamen hoc non impedit, quin recuperata fingatur nunquam capta, & ita Dominis restituantur ex iure postliminiu iuxta prælegatam.

66 l. postliminiu, j. nam & in rebus postliminiu consideratur, vt l. 2. infra de capt. & postli. & l. cum duæ, eo. tit. Sed in contrarium videtur l. si quid in bello, in prin. iuncta gl. eo. tit. ubi videtur probari in rebus non esse locum postliminio, & ita videtur sentire Bar. ibi exceptis tñ quibusdã rebus, de quib in d. l. 2. Et ita illi tex. respondit Bar. & ad d. l. cõ duæ, alias dicebatur, q procedit specialiter respñ filijs. vt ibi sequitur, ego tamẽ puto, q immo in rebus simplr procedat postliminiu. Pro quo ultra prædicta videt l. postliminiu, in prin. eo. ti. ubi satis clare hoc dñ. Intellige nisi sint res, quæ turpiter perdant, ut loquitur d. l. 2. Nec valet responsio ad d. l. cõ duæ, quia quod de filiosa dñ. fit gratia exempli, in quo cõcurrit duplex causa. Et alias exempla non arctant regulam. Non ob. d. l. si quid in bello, quia ibi primum dictum, qualitercunque intelligatur, corrigitur statim ibi, Paul. immo & c.

Nec obstat ratio, quam sumebam ex l. traditionibus, quoniam dico, q per istam fictionem omnia cessant, ut probatur in d. l. 2. nam nemo negabit, res, de quibus ibi, per Dominos amitti, si capiuntur, & tamen si recuperentur per postliminium, Dominis primis restituantur.

Nec dicas, q in reacquisitione debebat interuenire apprehensio, quæ est facti, & in his quæ sunt facti, non procedit postliminium, vt l. denique, supra ex quib. cau. maior.

Quñ rñdebo in primis, q illa l. denique, loquit respñ vfucapionis, vt ibi declarat gl. i. postliminiu non pot inducere me, dñ eam captus, possedit, vt sic vfucapio ex continuata possessione procedat, nõ aut loquitur respectu reacquisitionis domini, quia quod ad eam finguntur bona nunquam capta, vt d. l. 2.

67 Præterea dici pot, q mediãte ista fictione inducat acquisitio domini sine possessione, prout alias sæpe contingit, ut no. in l. si age. supra de rei vendi.

Pot est forte dici, q licet Dñis antiqs res restituenta sint, non tñ illi sicut Dñi, anteq res ceperint, hoc tñ parũ satisficit, & melior solo prima est, ut. f. fictio postliminiu oia operet, quod ad domini reacquisitionẽ, et absq; noua apprehensione, sicut de capto reuertente dicimus, q. f. oium reru dñium reacquirat per postliminiu absq; eo, q nouiter res ipsas apprehendat, ut in gñalitate sui probat in §. sed si ab hostibus, Insti. quib. mod. ius patr. pote. sol. & in specie probat in lab hostib. la 3. C. de postli. reuer. nam cõ ibi dicat, q pot vindicare, vt declarat gl. sequit, q dñium recuperauerat, ut in l. in re, in prin. s. de rei vend. & tñ rñ nõ apprehenderat. Et pro ista opinione potest induci l. latronem. infra de capt. & postlim. reuer. in eo quod dicitur, seruum illum non fieri emptoris, nec per vfucapionem reuertitur enim ad primã causam, vt sic tanquam surreptus non vfucapiatur.

68 Putarem tñ prædicta non procedere in rebus, in quibus non hēt locu postliminiu, ut sunt arma, vestes, & similia, de quib. in l. 2. & 3. infra de capt. & postli. reuer. & ita inuenio esse de intentione Salic. in d. l. ab hostibus, la 2. C. de postli. reuer. Et ita potest intelligi, & declarari l. si quid in bello, in prin. infra de capt.

69 Quarto lim. ta, t & declara, hoc notab. procedere in his, quæ capiuntur in territorio alterutrius ex bellantibus, secus si captura fiat in territorio alieno, ita determinat Soci. nñ hic nu. 8. licet referat, q D. Io. de Ricis Florentinus in qd. de facto tenuerit triu, ut p eũ mouetur Soci. quia alienu territoriu soler p stare saluũ cõdu.

70 tũ, seu securitate. t sicut de Ecclesia dicimus in l. deniciamus, & in l. præfenti, C. de his, qui ad eccle. Et ita dicit fuisse determinatum per Ang. in terminis fortioribus in sua disput. inci. Renouata guerra. Et vere in fortioribus terminis: nam ipse ibi in §. colum. & vers. Circa prædicta & c. tenet, q si res capta recuperetur in territorio capientis non fuit recuperatum, sed remaneat in territorio eorum, qui primo ceperunt, quod sine dubio est maximu dictum, si est verum. Etenim Soc. noster t prin. huius declarationis

nis primum presupponit, in eo tñ, de quo quærimus, qñ. In territorio alieno bona capiunt, vt dixi, tenet, q non fiant capietium per rōnem prædictā. Ex qua inferri rñonem, & declarationem ad iura simplr dicētia, capta ab hostibus, vel in bello fieri capientium, ut. f. procedant, nisi capiant in loco, qui securitatem præstet. Et secundum hanc opi. dicit se de facto cōsultisse. Et ad fundamenta, quæ pro parte tria allegantur, rñdet, quæ (vt verum fatear) parum faciunt, excepta l. nostra, & d. l. naturalem. §. fi. quib. respondetur, vt modo dixi, vide per eum. Pro ista opinione ad de bonum tex. in l. postliminium. §. postliminio. j. de cap. & postlim. reuer. vbi dicitur, q qui ab hostibus creptus, venit in ciuitatem amicā, dicitur postliminio rediisse, quia ibi nomine publico tutus esse incipit. Hæc signa, & menti teneas propter auctoritatem Ang. l. Soc. mei, vbi casus contingeret.

72. Mihi tñ in iure non vñr tuta, maxime si simplr intelligant. Et pro declaratione aduertendū est, quia puto, q iura in ista materia loquentia in eodē sensu intelligi debeāt, & q vna lex aliam declarat, licet variē, & indeterminatē loqui videatur, cum ergo dñt capta ab hostibus fieri capientis, vel capta in bello, intelligo hæc simul esse debere, i. vt in bello capi ab hostibus debeāt: hoc igitur vñ in iure considerari, q in bello capiatur, & ab hostibus.

73. Et cū in hoc lex simpliciter, & gñaliter loquatur, absque locorum dist. nec ego puto loca esse distinguēda, modo in loco sit bellum. Vnde dico, q si prout cōtingēs est, in loco penitus alieno inter duos Reges bellū fiat (modo cætera sint habilia) capta ibi fient capientium, cum ab hostibus, & in bello capiuntur.

Nec ob. q locus alienus videtur securitatem præstare, quoniā hoc intelligitur, si in eo non cōtingat fieri bellum, quoniam sicut Dominus loci non potuit, vel noluit bellum impedire, nec quæ sequitur, ex eo debent impediri.

74. Idē tñ enim de accessorio indicatur qd de principali. c. accessorium, de reg. iur. l. i. §. cū si. Et q tñ dico de territorio alieno, fortius procedit in territorio hostium, qui quædam ceperunt, vt. l. si in bello recuperetur, fiat recuperantis secundum s. deducta, quicquid aliter dixerit Ang. in loco præallegato. Quod tamen intellige secundum dicta s. in præcedenti declaratione.

ADDI. Et potest dici, q immo locus ille sit factus territorium Regis in eū locū q hostes bellando irruerēs fm Bal. in c. 1. in prin. in 2. col. qui. mod. seu. amit. vñ. Ad hoc rñdet Doct. & eū refert & sequit Feli. in c. Rodulph. vñ. Territorium ad fi. de refer.

75. Si tñ verò captura, vel recuperatio fiat nō in bello, & tunc vbiunque fiat, res capta, vel recuperata, non efficit capientis. Vnde infero, tñ q si hostes, qui aliquid ceperūt, bello finito in propriū locum redeant, vel in alienum territorium cum in eis locis non sit bellum, si clanculo veniant inimici, & plurima capiant, capta ita, capientium non fient.

Et ita potest procedere opinio Ang. Et Soci. nostri, quoniam tunc ratione loci, cū ibi non sit bellum securitas dicitur concedi, & de hac seruitute loquitur d. §. postliminio. & c.

Sed qd prædicta fortiter vgerē vñ l. 3. §. si. ad leg. Cor. de sicca. nā si trāsfigas vbiunque; possimus, quasi hostes interficere, vt ibi dñt, fortius possimus hostes ipsos. Et si hoc tolerat. respectu vitæ hominis, fortius debet tolerari respectu rerum. Et per consequens videtur, q vbiunque; res capiuntur indistincte fiant capientium.

76. Potest tñ tuendo prædicta rñderi, tñ q ibi est speciale in trāsfiga pp. telecris magnitudinē. Et si dicas, ibi dicitur, quasi hostes. Pōt responderi, q idem est de hostibus propter nocumētū, & idam nūm, quod nobis inferri possent, quæ ratio cessat in rebus.

77. Et magis hanc solutionē declarando dicas, q cum hostes, & trāsfiga, vbiunque sint, retineant hostilitatem, & vitū trāsfiga, durante causā merito poterunt occidi, siquidem simpliciter dicitur lex, hostes, & trāsfigas occidi posse.

Sed in rebus nō durat causā terminās, vt capta capientium fiant, requiruntur. n. vt in bello, & ab hostibus capiatur, vt supra deduxi: eo aut casu, vt iam dixi, non dicerentur capi in bello.

78. Vel scdo rñderi pōt ad d. §. si. tñ dñm ibi dñt, vbiūque; intellige. sed nō in loco hostiū, sed et in nostro, si reuertatur. Licet. n. alij apud hostes existentes, si redeant, gaudeant postl. in trāsfiga tñ aliud est, ut l. postliminiū. §. trāsfiga. j. de cap. & postlim. reuer. ille ergo quasi hostis poterit occidi vbiunque; sit, intellige modo, cætera sint habilia, videlicet, quod sumus in bello.

Sed iterum prædictis obstare vñ l. postliminiū. §. i. j. de capt. & postli. reuer. nam si quid, ex gente vicina, nobis tamen non amica (licet non sint hostes) ad nos venerit, nostrū fit, vt ibi, ergo fortius nostrum fit, si quid eo loco ex veris hostibus ceperimus.

79. Potest tñ responderi, q populi illi, (prout ibi gl. dicit) habentur pro hostibus, ex quo cum illis bellū habemus, solū enim ab hostibus differunt, quia eis non est publicē inditum bellum. nimirum ergo si inter ipsos, & nos habent locum iura belli. Sed huic solutioni obstat ille tex. in prin. qui dicit in pace. & c. Et glo. exponit, id est, non in bello.

Igitur aliter dici pōt, q licet tales gētes bellū nobiscū non haberent, tñ pro hostibus haberi debent, ex quo nec amicitia, nec sedus aliqd, nec et hostiū hēmus cū ipsis, iuxta illud: Qui non

est mecū q me est. Et pōt poni exemplum in populis, quasi in cōgnitis, vide omnino gl. in l. hostes. j. de capt. & postli. reuer.

Sed quicquid sit quod ad intellectum illius tex. quod ad conclusionis supra firmat. & defensionem sic respōdetur, nam aliud est quærere vtrum inimicem inter aliquas gentes seruentur iura belli, quod ad res captas & de hoc loquitur ille tex.

Et aliud est quærere an inter bellātes in uno loco, possint res capi in alio, vbi nō sit bellum. Et iste est casus noster, cum enim in alieno loco, & territorio non sit bellum, non potest dici, q ibi capta dicantur capta in bello, quod requiritur, vt in text. nostro, & s. dixi. Cogita tamen.

Quintō ex prædictis pōt poni vltra alios noua declaratio ad hoc notab. vt. f. procedat tñ in his, q capiuntur ab ipsis hostibus passiuē, scilicet si ab alijs, tñ puta, si casu transeuntes dū bellum sit, fuerint capti, & spoliati, nam licet talia videantur capi in bello, seu propter causam belli iux. l. i. §. ex incendio. j. de incē. rui. nau. fra. tñ non dicuntur capta ab hostibus, cum inter illos transeuntes, & capientes, nulla (vt ita dicam) hostilitas vigeret.

Et idē e conuerso dici pōt, si dum sit bellū, aliqui transeuntes capiant bona bellantiū, per eandē rōnem. Ex quib. inferitur contra Cistā. Andream. & alios rusticos Pisanos, qui durante bello inter ipsos, & Floren, omnes, transeuntes aggrediebantur, & spoliabant, nam quicquid ipsi capiebant, iure tenere non poterant. Et ita alias interrogatus prædictis rusticis respondi.

ADDI. Et idē alias rñdi, cū existente bello inter summum Pontificē Clementem VII. adiutū à Cæsarianis, & Florē. quidā Bononien. propē locū belli transeuntes cū quibusdam bobus, & vaccis fuerint priuati de bestijs à quibusdā Senensibus, vel ex agro Senensī. Dixi enim q tales bestia non fuerunt factæ capientium, sed illi erant obligati eas restituere proprijs dominis.]

Demum & 6. declaratur, & limitatur hoc notabile cū oibus prædictis, vt solū procedant, tñ qñ bellum esset iustū, & licitum, prout voluit hic glo. Et fm eā dñt bellū licitum, quod indicitur à populo Romano, alteri populo, vel per primum vt l. hostes, j. de capt. & postli. reuer. qd dico de populo Ro. hodie latius interpretaris. l. vel à quocunq; non recognoscēte in aliquo superiori, vt reges sunt multi, illustres, dñum Venetorum, & alia plerūq; ciuitates Italia, quæ saltem de facto sibi iura Imperij vsurparūt. Ita declarat Ange. in prædicta disput. incip. Renouata guerra. in prin. & Dux Mediolani, ut inquit Patru. & D. meus Soc. in conf. 195. in 2. vol. Et in hoc concordant omnes. Quando ergo bellū esset illicitum, bona quæ capiuntur, restitui debēt, ut in c. sicut, el. 3. vbi omnes dicunt extra de iureiur.

84. Sed disputatio est non mediocris, vtrum, tñ vt bellum sit licitū vltra auctoritatē indicentis requiratur, q fiat ex iuxta causā, an vero sola indicentis auctoritas faciat bellum licitū, & iustū, saltem quod ad hunc effectū, vt bona capientium fiant? Et in primis caue si essemus in dubio, nec de causā qstaret, præsumitur, q in indicente fuerit causā, iuxta, vt declarat Abb. in d. c. sicut, & dicit hic Are. Pro quo facit d. c. sicut, dum requirit constare de iniustitia. Quæstio igitur procedit, qñ cōstant bellū ex causā iniusta esse in dict. in qua Pe. de Anch. in c. peccatum, de reg. iur. lib. 6. & Cano. cōiter in c. olim. el. 1. extra de resti. spol. tenēt solā indicentis auctoritatē nō sufficere, nisi etiā causā sit iusta, ut refert sic Patruus meus Soc. licet. Are. eos referat pro contraria parte. Tu quid ipsi dicant vide per eos. hanc tamen opin. expresse, & clarē firmat Abb. in d. c. sicut, & sequitur Are. hic. Et mouētur primo,

85. quia cum (vt dictum est) tñ bellum iustum requiratur nō potest dici iustum, quod iniustam causā habet:

86. Secundo tñ quia sicut princeps directo sine causā rem alterius auferre non pōt, ut per Bar. in proce. fororum, sic vñ q possit p indirectum, nam quod vna via prohibetur, alia concedi non pōt, vt l. scire oportet. §. i. §. de tut. & cura. dat. l. si. in. fi. c. de vñ. rei iudic. d. c. cum quid vna via, de reg. iur. lib. 6. Sed vbi propter bellum ex causā iniusta motum, res capientium fieret, nobis diceretur res auferri sine causā, ergo & c.

87. Pro hoc tertio adde, tñ quia ubi malum est principium, sequētia etiā improba dici debent. arg. c. principatus. l. q. 1. & c.

88. Item & quarto, tñ facit quia causā semper afficit causatum. ar. l. multi non nota. §. de libe. & posth. si igitur causā fuit iniusta, iniusta erit etiā rerum captura & c.

Contrarium tamen tenet hic Soc. noster respectu dispositionis iurigentium, & et respectu dispositionis iuris ciuilib; quod potest superuenit approbando, & declarando. Sola ergo auctoritas indicentis secundum eum, & non causā inspici debet.

89. Et mouetur primo, quia iura simpliciter dicunt, tñ capta in bello ab hostibus fieri capientium, non habita distinc. à qua parte capiuntur, & per cōsequens debet intelligi vtrinque; siue ex parte indicentis, siue alterius pro quo facit, quod s. dixi l. 3. declaratione, in fi. vbi constat eandem rem vtrinque capi posse, & semper fieri capientis, vt l. si quid in bello, & l. §. i. j. de capt. & postli. reuer. sed oportet, q ex vna parte bellum habeat iniustā causam, Pro quo videtur tex. in l. postli. in prin. j. de capt. & postli. reuer. in verbo, vt qui per iniuriam ab extraneis detinebant, & ostendūt

D. Maria Soc. Jun. in l. j.

enim illa verba, q̄ ex parte illa causa erat iniusta, ergo &c.
Et sic solum videtur considerari, an bellum publica autoritate fiat, vt consideratur in l. hostes, cum ibi no. j. de cap. & postlim. reuer. Pro hoc etiam alleg. Soci. c. si Eps. de suppl. neglig. prelat. lib. 6 vbi Episcopus fit seruus scismatici, & tamen non est dubium, quod bellum ex ea parte erat sine iusta causa &c.
90 Pro quo adde 3. j. quia licet indicēs bellum iniusta causa moueatur, tamen se defendens ex iusta causa facit, & sic semper ab vna parte videtur iusta causa, ab alia iniusta &c.
91 Quarto facit, quia non reperitur iure cautum, j. vt bona fiat capientium. bellum requiri iustum respectu cause in abstracto, sed sufficit hostilitas inter bellantes vt d. l. hostes, quae vt ibi dicitur fit ex indictione belli facta per principem.
Et tenedo ista parte, quae de iure probabilis vñ, ad allegata in Trinium rñderi potest. Et ad primū fateor requiri bellum licitum, & iustum, sed non intelligo de iustitia in abstracto, sed respectu bellantis, qui iuste, & licite bellare nequeunt sine superiori indictione, & illa sola facit iustum bellum quo ad hoc, cum enim
92 j. princeps ille indicens bellum superiorem non recognoscat, qui quid inter suos ipse decernat, illud pro iusto, & licito haberi debet, & pro l. fernari. § sed & quod principi placuit. Instit. de iur. natu. gen. & ciui. Et in procedentibus de iustitia positua sufficit pro ratione voluntas, iuxta l. i. § pueritiam. iuncta gl. in verbo rarus. supra de postulan. Et ex ista solutione, & declaratione, patet responsio ad omnia alia. Nā ad secundū dico, q̄ pro causa in istis sufficit voluntas quacumq; causa regulata, quae apud illum principem dicitur iusta. licet in abstracto fortasse sit iniusta. Sic et rñderur ad 3. quia dico, q̄ immo principium non dicit reprobatur. Et ad quartū similiter dicas verū esse causam afficere causatū, sed in proposito eā est sola Principis voluntas, quae iure approbatur, ergo quod inde sequitur, debet similiter iure probari, tanquam regulare accessorium ad bellum. Et per ista
93 j. patet rñsio ad c. iustū 23. q. 2. si in Trinum allegaretur, quia ille text. non loquitur de iustitia in abstracto, licet ibi non loquatur text. quo ad capra in bello. Et hoc modo defendi potest op. D. mei Soc. Quae, vt ipse inquit, regulariter procedit, praeterquam in foro conscientiae, quia eo respectu procedere potest cōtraria opinio;
94 j. cū pp iniustitiam belli nō pueniāt aliquē ditari in dānū alterius.
Sed tu circa hoc